Hoffmanno

Nonne eiusdem indolis Iaponum ille Colicus

Forse es do-
Kaempfero

a) Vid. Io. Jac. Scheuchzeri Itiner. Alpin. it. 1. ann. 1702.

b) Vid. Frid. Hoffmanni Medic. Ration. systemat. Tom. 4. part. 2. sect. 2. cap. 5.

dolor quem describit Kaempferus *a)*, adeo apud eos familiaris, vt e decem adultis, raro vnus fit, qui eo non laboret, nec parcat itinerantibus, si modo Cereuisiam Sakki dictam bibant. Senki vocatur morbus, qui intestinalancinando, motus conuulsiuos excitat. Huius affectionis genius est, quod abdominis musculos, et membranas vellicet. Creduntque Iapones causam huius morbi, non intra cauum Intestinatorum, sed in ipsa substantia membranosa musculorum abdominis, peritonaei, omenti, mesenterii, intestinorumque latitare.

Linnaeo. An illi similis, colicus dolor quem describit Linnaeus *b)* quo syluatici laborant Lappones, Vlem vel Holme dicto: Circa regionem vmbilici corripuntur intestina dirissimis spasmis, qui se extendunt ad pubem vsque, parturientium multo vehementioribus, ita vt miser Lappo, vermibus ad instar, repat per terram.

Imprimis vero Huxhamo. Neque silentio praetereundus est colicus morbus Damnoniensis, cuius historiam dedit Huxhamus *c)* non nouus equidem, vti credere finit descriptio Huxhami, cum iam anno MDCCII. mentionem huius fecerit Musgrauius, viginti et vltra annis postea, apud Damnonios saeuit, angore ventriculi, summo cum dolore stipatus in Epigastrio; pulsus erat debilis, inaequalis; sudor frigidiusculus, lingua obducta; foetens habitus. Subsecutus est vomitus nunc viridescens nunc atrae bilis, maxima acidae lentaeque pituitae concomitantiscopis; Post diem vnam alteramue, adstricta admodum fiebat aluus, nec cathartice, nec aliis medicamentis cedens: Vomitu paululum imminu-

a) Vid. Eng. Kaempferi, *Amoenit. exotic. fasc. 3. obs. 11.*

b) In Flor. Lapon.

c) Vid. Ioh. Huxham, de morbo colico Damnoniensis; ad calcem obseruationum de aëre et morbis epidemicis.

minuto, in regione vmbilici, lumbis, spinaque dorsi, saeuiebat dolor, nephriticum mentiens, cum vrinae suppressione, imo cum ponderis sensu in peritoneao. Vrina multum deponebat, abdomen saepius durum, quandoque spasmo contractum; Saepe dolor fixus vehemens, vrens, in dextro hypochondrio; in Epigastrio magna saepe pulsatio; aluinae faeces durissimae, globosae, paruae; tenesmus vero permolestus. Remittentibus istis paululum doloribus, nouus per totam spinam, humeros, inter scapulas imprimis saeuiebat, breuique brachia inuadens, manuum motum destruebat. Femora et crura etiam dolebant; dumque ab intestinis ad artus peteret morbus, febricula aderat, quandoque cum delirio, et si per totum morbi decursum, vrina esset pallida sine sedimento, distentio fiebat neruorum, miserumque solamen doloris; paralysis. Nec semper praeibant colici dolores, artuum saepe praecebat dolor; tandem accedebat paresis.

Huxhami opusculum anno MDCCXXXIX. prodiit.

*De Colica
Pictonum
scriptores.*

Sexennio post suum de Colica Pictonum edit Cl. de Haen a).

Tredecim annis postea de hoc morbo Tentamen euulgauit Opt. Grashuyfius b). Equidem non aequo Marte certauerunt.

C A P V T V I.

Doloris Colici, hodie Pictonum dicti, descriptio.

Omnis dolor colicus in epilepsiam vel paralysism desinens, nothus olim dictus, post Colicae Pictonum Ci. phoenomena

a) A. De Haen Medici Haga-Bataui Dissertatio de Colica Pictonum. Hag. Comit. 1745.

b) De colica Pictonum Tentamen, auctore I. Grashuyf. Amstelod. 1752.

Citeſium, dolor colicus Piſtonum vocatus eſt, nulla habita ratione ipſius cauſae. Medici dein in arte exercitati, nomen hoc, ante natam paralyſim, vel epilepſiam, dederunt etiam colicis doloribus e quibus oriri ſolent, ſiue natura ſuperentur, vel arte praecauentur.

Dolorem fere ſemper praeit, ad minimum per aliquot horas, ſaeppiſſime per aliquot dies, ponderis ſenſus atque moleſtiae, vel in regione epigaſtrica, vel in vmbilicali, quandoque ſed rarius in hypogaſtrica, nec huius moleſti ponderis ſenſus immunia ſunt hypochondria, eo imprimis dextrum ſaepius afficitur, afficiuntur et lumbi, omniaque viſcera ſolito minus libera ſentiuntur. Mens futuri mali quaſi praecſcia triſtior fit, nec tam facilis reſpiratio frangitur ſubinde ſuſpiriis. Minus fulgent oculi, vultus ipſe palleſcit. Leues tunc oriuntur dolores in initio non continui, nec a moleſtiae ſenſu facile diſtinguendi. Appetitus fit minor, plerumque maior ſitis. Vti poſt nimium paſtum, naſcitur et hic ſenſus repletionis moleſtiae, ſed quae non eſt expers doloris. Alius fit ſenſim durior, vrina parciſor, faſtidium maius, increſcit nauſea cum doloribus, qui mox continui fiunt. Ruſtibus praegreſſis nauſeae ſuperuenit Vomitus, leuans pro momento dolorem, ſed qui mox reſcendens, cum pari anxietate crudelior factus, totum exagitat corpus, nec ſomno reſci ſinit.

Abdomen tunc, imprimis vero vmbilicus, adhaerens quaſi vertebriſ, intro trahitur. Febricula fit cum pulſu contracto, iactatione corporis, anxietate maiori, ſingultu; tenefmo, vrinae ſuppreſſione, ſpaſmo velicae et ani, qui intus etiam ſic retrahitur, vt ne flatus quidem emittat, clyſterem-

remue facile recipiat. Corpus emaciatur, sensimque marcescit. Vox, quae fit debilior, aspera, rauca, in aphoniam saepe perfectam desinit.

Praeter Colicos, artuum vrentes fiunt dolores, superiorum prius, inferiorum denique; leniores et tunc, sensimque, fiunt ventris dolores. Hoc leuamine deceptus aeger, futuram quum sibi promittit salutem, voluntati minus obsequiosos persentit artus, qui intra breue tempus, tandem paralytici fiunt. Nec vnicus hic est miserandi morbi exitus, saepissime enim difficiliore facta respiratione, tinnitus aurium, tenebras oculis offundens nubecula, igniculiue ante eos volitantes motus epilepticos miseris inopinantibus praenuntiant, omnibus externis, internisque sensibus delictis, totum his convellitur Corpus: Nec tam diu plerumque durant in morbo Comitiali vero, Conuulsiui motus. Hos vidi, dictu mirum, per octodecim horas, post colicos furores, vno tenore durantes in Viro Patritio C. Pisonis pronepote, qui tunc tamen conualuit. Videram et vltra quadraginta horas continuas, in Consulari Viro, qui obiit. Hicce octiduo, ante obitum, Hydrophobus iacuit.

CAPVT VII.

Colici doloris Pisonum Causa proxima.

Docuit obseruatio medica, colici huius doloris *Causae proximae descriptio.* remotam, postea examinandam, multiplicem dari causam, atque vt proxima constet, prius esse notandum, contentas in abdomine partes, atque continentes omnium corporis humani partium, ditissimas neruis, doloris etiam capacissimas esse. Harum nerui ab origine mire, vt patebit, producti, expansi, diuisi, retiformes,

B

coë-

coëuntes, iterum diuisi, cum omnibus aliis consentiunt, hinc sympathici fuerunt nominati.

Inter minimum quippe horum ramusculum et omnes, inter omnes, et minimum datur consensus.

Nerui itaque per omnia sparsi Viscera vbique illa penetrant, nec datur punctum, vbi desint, in partibus imprimis quibus inhaerent corporis radices. Inde stupendus neruorum apparatus in intestinis, atque mesenterio, illorum interiori membranae villorum, papillarum, sphincterulorum, infinitum fere numerum impertiens, huic vero plexus mirabiles, sensum, consensum, motumque facientes.

Hi nerui in Visceribus, imprimis vero in Intestinis atque Mesenterio, vbique praesentes, quas irradiant partes, doloris capacissimas efficiunt. Et hic doloris Colici Pictonum proxima causa quaerenda est. Irritati nempe atque crispati nervi physicam nanciscuntur diathesim, qua sensus doloris nascitur in mente. Si fugax non sit ipsa diathesis, sed diurnitate ipsius causae, subsistat, in consensum trahit neruos irritatis nervis consentientes, pertinaxque irritatio tandem afficit omnes: Fiunt tunc motus spasmodici, conuulsui, epileptici, paralysis, coma, lethargus, apoplexia, desiderandaque mors aerumnarum finis.

Interim actione neruorum actiuae partes organicae, horum diurno spasmo passivae factae, omnium secretionum atque excretionum organa inania reddunt; Nerueis laqueis constricta vasa nec accipiunt nec emittunt, eademque causa, quae exhalationem impedit, inhalationi obstat. Siccae sic partes atque exsuccae crispantur, quo foueantur deficit mador, nec datur mucus, quo lubricentur; vti vasa, haerent glandulae, nec quem non acceperunt cryptae, blandum eructant humorem.

Sic

Sic Corporis exsiccantur radices, tandemque doloribus fractum, nutriri desuetum, marcescit, pellis ossibus haeret.

CAPVT VIII.

Colici Pictonum Doloris Causae remotae.

Colici vero Pictonum doloris causa proxima effectus est vnus pluriumue causarum remotarum, quae attenta morbi obseruatione ad frequentes redigi possunt. Haec vero sunt.

Causae remotae octo.

I. Reliquiae febrium imperfecta crisi solutarum, vel non bene curatarum.